SOS - Prisões

Boletim mensal do

grupo de trabalho para as prisões

[image: image1.png]

Exmos. Senhores

Provedor de Justiça

Ministro da Justiça

C/C

Presidente da República

Presidente da Assembleia da República

Presidente da Comissão de Direitos, Liberdades e Garantias da AR

Deputado João Bosco Mota Amaral

Comissão de Direitos Humanos da Ordem dos Advogados

2000-06-01

Morte em E.P. Porto

Fomos informados por duas fontes distintas de ter ocorrido a morte de um recluso, não identificado, no E.P. do Porto, Costóias, em condições que mereceram reparo de ambos os informantes. Na segunda feira passada, dia 29 de Maio terá falecido um recluso depois de alguns dos seus companheiros terem insistente e energicamente chamado a atenção dos serviços para a situação problemática vivida pelo que veio a falecer. Tais apelos não foram ouvidos até ao desenlace.

Na sequência da verificação do óbito ter-se-á encenado um transporte para o hospital dando a entender que terá sido no caminho que o recluso falecera. Entretanto um companheiro mais próximo e inconformado terá sido rapidamente transferido para outro E.P.

Esta breve notícia, de que não temos confirmação dos episódios e detalhes, refere-se a dramas que quotidianamente acontecem nas prisões sem que possa haver, por parte dos serviços de saúde, qualquer reacção organicamente útil, dada a dependência funcional dos serviços de saúde da lógica securitária prisional. Repetidamente temos proposto a responsabilização do Serviço Nacional de Saúde e do Ministério da Saúde pelo acompanhamento médico dos presos, como forma de evitar dramas como aquele que está por detrás deste esboço de história de prisão.

Pensamos que é nossa obrigação pedir-vos, em representação do Estado e dos cidadãos, que averigúem o que efectivamente se passou neste caso. Novas informações que nos possam entretanto chegar sobre o caso serão enviadas a V.Exas.

Com os melhores cumprimentos,

António Pedro Dores
TM 91 923 69 76

 (Presidente)

SOS - Prisões

Boletim mensal do

grupo de trabalho para as prisões

[image: image2.png]

Exmos. Senhores

Provedor de Justiça

Ministro da Justiça

C/C

Presidente da República

Presidente da Assembleia da República

Presidente da Comissão de Direitos, Liberdades e Garantias da AR

Deputado João Bosco Mota Amaral

Comissão de Direitos Humanos da Ordem dos Advogados

2000-06-01

Morte em E.P. Porto (identidade dos protagonistas presos)

Mais rapidamente do que esperávamos recebemos informação sobre a identidade dos presos referenciados em ofício que vos enviámos ainda hoje com o mesmo título.

O falecido chama-se Leonel Lopes Oliveira Vale, tinha o nº 377. O seu companheiro de cela chama-se Jorge Manuel Rodrigues Matos, nº 66 e não foi transferido, como informei no ofício anterior. Foi encerrado na enfermaria e lançado o boato da sua transferência. Os testemunhos que recebemos indicam que terá sido tratado com violência na enfermaria.

Com os melhores cumprimentos,

António Pedro Dores
TM 91 923 69 76

 (Presidente)

Associação Contra a Exclusão pelo Desenvolvimento, ACED

http://members.xoom.com/SOS_PRISOES

 Rua da Rosa, 83 – 4º

NIPC 504638980

       1200 - 382 Lisboa

_1002714694.doc
[image: image1.png]